2

Дело № 05-0028/15/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

           01 февраля 2018 года                                                               г. Симферополь,

                  ул. Киевская, 55/2

Мировой судья судебного участка № 15 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым Наздрачева М.В., рассмотрев в зале суда в г. Симферополе дело об административном правонарушении (протокол об административном правонарушении от 17.01.2018 № 2728) в отношении
главного бухгалтера Государственного унитарного предприятия  Республики Крым «Крымгеология» Юнусовой Адиле Эдемовны, (дата и место рождения), зарегистрированной по адресу: (…), в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

Мировому судье судебного участка № 15 Киевского судебного района города Симферополь из Межрайонной ИФНС №6 по Республике Крым поступило дело об административном правонарушении (протокол об административном правонарушении от 17.01.2018 № 2728), предусмотренном статьей 15.5 КоАП РФ, в отношении Юнусовой Адиле Эдемовны – главного бухгалтера Государственного унитарного предприятия  Республики Крым «Крымгеология»  (далее – ГУП РК «Крымгеология», предприятие), расположенного по адресу: ул. Беспалова, д. 47, г. Симферополь, Республика Крым.

Действия Юнусовой А.Э., как главного бухгалтера  ГУП РК «Крымгеология», квалифицированны должностным лицом Межрайонной ИФНС №6 по Республике Крым по ст. 15.5 КоАП РФ - нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета.

Так, Юнусова А.Э., являясь главным бухгалтером  ГУП РК «Крымгеология», не представила в Межрайонную ИФНС №6 по Республике Крым в установленный законодательством о налогах и сборах срок налоговую декларацию по земельному налогу за 2016 год.

В судебном заседании Юнусова А.Э. факт нарушения срока представления налоговой декларации по земельному налогу за 2016 год в налоговый орган по месту учета земельного участка признала, пояснила, что нарушение допущено не умышленно, в том числе в связи с наличием причин технического характера при сдаче декларации в электронном виде.
Мировой
 судья, исследовав письменные материалы дела,  находит вину Юнусовой А.Э. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.15.5 КоАП  РФ, установленной и подтвержденной доказательствами, имеющимися в материалах дела.

Согласно представленной в материалы дела об административном правонарушении копии приказа от 11.08.2014 № 02-К (л.д. 14) Юнусова А.Э. занимает должность главного бухгалтера ГУП РК «Крымгеология» с 11.08.2014.

В соответствии с п. 2.4 Должностной инструкции главного бухгалтера ГУП РК «Крымгеология» (л.д.15-20), утвержденной генеральным директором ГУП РК «Крымгеология», с которой ознакомлена Юнусова А.Э., в функции главного бухгалтера входит, в том числе, обеспечение составления расчетов начислений и перечислений налогов и сборов в бюджеты разных уровней, обеспечение составления бухгалтерской и статистической отчетности, представления её в установленном порядке в соответствующие органы.
Таким образом, Юнусова А.Э., занимая должность главного бухгалтера предприятия, в соответствии с положениями ст. 2.4 КоАП РФ является должностным лицом и подлежит административной ответственности в случае совершения административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

В соответствии с положениями пп. 4 п. 1 ст. 23 Налогового кодекса Российской Федерации налогоплательщики обязаны представлять в установленном порядке в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах.

Согласно п. 1 ст. 388 Налогового кодекса Российской Федерации налогоплательщиками земельного налога признаются организации и физические лица, обладающие земельными участками, признаваемыми объектом налогообложения в соответствии со статьей 389 Налогового кодекса Российской Федерации, на праве собственности, праве постоянного (бессрочного) пользования или праве пожизненного наследуемого владения, если иное не установлено настоящим пунктом.

В соответствии с п. 1, п. 3 ст. 398 Налогового кодекса Российской Федерации налогоплательщики-организации по истечении налогового периода не позднее 1 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом, представляют в налоговый орган по месту нахождения земельного участка налоговую декларацию по налогу.

Пунктом 1 статьи 360 Налогового кодекса Российской Федерации определено, что налоговым периодом признается календарный год.

Таким образом, срок представления налоговой декларации по земельному налогу за 2016 год – не позднее 01.02.2017.

Фактически налоговая декларация по земельному налогу за 2016 год представлена 29.08.2017, то есть с нарушением установленного законодательством о налогах и сборах срока, что подтверждается копией квитанции о приеме налоговой декларации (расчета) в электронном виде с подтверждением даты отправки налоговой декларации по земельному налогу за 2016 год, содержащей отметку о дате представления декларации (л.д. 9-10).

В соответствии с ч. 1 и ч. 2 ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными КоАП РФ, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
Факт совершения Юнусовой А.Э. административного правонарушения подтверждается: протоколом от 17.01.2018 № 2728 об административном правонарушении (л.д. 3-4), актом от 06.12.2017 № 6644 налоговой проверки (л.д. 11-12), выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц от 17.01.2018 (л.д. 5-8), копией квитанции о приеме налоговой декларации (расчета) в электронном виде с подтверждением даты отправки налоговой декларации по земельному налогу за 2016 год (л.д. 9-10), приказом от 11.08.2014 № 02-к о приеме работника на работу (л.д. 14), должностной инструкцией главного бухгалтера ГУП РК «Крымгеология» от 21.09.2014 (л.д. 15-20),  пояснениями Юнусовой А.Э., данными в судебном заседании.

Оценив все собранные и исследованные по делу доказательства в их совокупности, в том числе на предмет относимости, допустимости и достаточности, установив фактические обстоятельства дела, мировой судья приходит к обоснованному выводу о виновности главного бухгалтера ГУП РК «Крымгеология» Юнусовой А.Э. в совершении административного правонарушения,  предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ.

При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, наличие смягчающего административную ответственность обстоятельства – признание вины.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.

Учитывая обстоятельства совершенного административного правонарушения, считаю, что административное наказание должно быть назначено по общим правилам, в соответствии с требованиями ст. ст. 3.1, 3.5 и 4.1 КоАП РФ и находится в пределах санкции статьи ст. 15.5 КоАП РФ – в виде предупреждения.

Мировой судья считает, что назначение административного наказания в виде предупреждения будет являться необходимым и достаточным для достижения целей, определенных ч. 1 ст. 3.1 КоАП РФ, в том числе предупреждения совершения Юнусовой А.Э. новых правонарушений в будущем.

На основании изложенного,  руководствуясь ст.ст. 15.5, 3.1, 3.4, 4.1, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Признать главного бухгалтера Государственного унитарного предприятия  Республики Крым «Крымгеология» Юнусову Адиле Эдемовну, (дата рождения), виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ и назначить ей административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд города Симферополя Республики Крым в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 15 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым.

Мировой судья                                                                                М.В. Наздрачева

Деперсонифицировано, разместить в сети интернет:

мировой судья Наздрачева М.В.